En el documento que nos ocupa la conveniencia del pacto para el rey hace que éste establezca el rito del homenaje. Es decir, en el documento conveniencia y homenaje se utilizan indistintamente. Ello es otra prueba que afirma el carácter de contrato feudo-vasallático del documento en cuestión.

En efecto, la historiadora argentina Hilda Grassotti, al publicar dos documentos sobre el homenaje de García Ramírez a Alfonso VII<sup>13</sup>, estima que el «hominium» feudal (tan común en Francia) pudo ser introducido en Castilla y León por la dinastía navarro-aragonesa, pues dichos territorios desde temprano estuvieron en contacto con el imperio carolingio y los condados precatalanes que empleaban dicho rito habitualmente. Dicha fórmula, según la historiadora argentina, fue usada en todo el reino castellano-leonés y degeneró hacia fórmulas extrañas como, por ejemplo, su utilización para acuerdos políticos. El caso que nos ocupa, aunque anormal, no es, pues, único en la época y, en efecto, en los documentos que publica la profesora Grassotti, pueden observarse semejanzas conceptuales con la concesión a Portolés<sup>14</sup>.

ANEXO

1147, mayo 30. Tudela.

García Ramírez, rey de Pamplona, da en homenaje el castillo y la villa de Vierlas a Portolés y su descendencia.

AGN, *Cartulario 3*, p. 76-77.

Cit. F. IDOATE, *Cat. de Cart. reales*, núm. 29.

*Donatio de Berlas quam rex Garssias Nauarre dedit Portoles et generi suo.*

(*Crismón*). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Garcia, Dei gratia Pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis don Portales et uestre mulieri dona Ozenda et filiis et filiabus uestris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate propter seruicia que mihi fecistis et cotidie facitis et in antea cogitatis facere, dono uobis Berlas, illo castello et illa uilla cum toto suo termino ermo et populato, saluo et franco et libero et inueno, per facere inde omnen uestram uoluntatem, silicet in tali conuenientia, dono uobis Berlas quo ulla guerra non exeat de Berlas ad me nec ad meos filios nec qui exierint de me, et faciam inde gerra ego et meos ad toto meo inimico. Et tantum quantum ego faciam inde gerra de illo castello ego uel mea ea generatio quod nos pensemus de conuito et de soldada de retinença de illo castello. Hoc donum sicut superius scriptum est, habeatis saluo et franco et libero et ingenuo uos et cuncta uestra generatio salua mea fidelitate et omni mea poteritate per secula cuncta. Et isto omanage teneo super uos don Portales et super uestram mulierem et super uestros filios. Et ego Portales et mea mulier et meos filios sic concedimus isto omanage et ista conuenientia quod sic teneamus ad uos rex don Garcia et ad uestram generationem quomodo scriptum est in ista carta per fidem sine malo ingenio.

vicino, tunc qui uoluerit cum dimittere redat ei suos castellos et su terra cum suo honore vel cum anna(a)cka de uno mense...».

13. H. GRASSOTTI, *Homenaje de García Ramírez a Alfonso VII, dos documentos inéditos*, en «Príncipe de Viana», 25, Pamplona, 1964, p. 57-66.

14. H. GRASSOTTI, *Ibidem*. «... nec ego nec meos homines, nec meo ingenio foras, si caditum est uel in antea caderet, muro pro muro et turre pro turre quod refaciam tan grant quantum hodie est per fidem, sine malo enganno, foras quod infortescam de homines et de armas quantum potero...».

«... que ego uobis donem rex don Garsias per bonam fidem sine malo enganno...».

Signum regis Garssie (*signo*).

Facta carta in era M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>a</sup>. V<sup>a</sup>., tercio kalendas iunii, in uilla que uocatur Tutela. Regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alaua, et in Bizcaya et in Ipuzca. Episcopus Lupus in Pampilona, Episcopus Michael in Tاراçona. Comite Latrone in Aibar, Guillen Aznarez in Sangosa. Martin de Leet in Galipenço et in Petralta. Semen Enecones<sup>1</sup> de Subiça in Erga. Semen Aznarez in Tafala, Rodrigo de Azacra<sup>2</sup> in Estela. Ramir Sanz in Maranion<sup>3</sup>. Rodrigo Auarca in Funes et in Balterra. Ramir Garcez in Sancta Maria de Uxua.

Ego Iohannes scriba sub iussione domini mei regis hanc carta scribsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

1. Enecones] *ms.* Econes.- 2. Azacra] *ms.* Izacra.- 3. Maranion] *ms.* Maraion.

BND